


 

Aprovada na 166ª. Sessão Ordinária do Consun, 14/07/2016. Publicada no DOE, 30/01/2015, página 
76.no DOE em 29/10/2014, página 74.na 140ª Sessão Ordinária do Consun, em 23/10/2014. Publicada 
no DOE em 03/04/2014, página 59. 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 012/2016 
 
 
 

Referenda as Resoluções da Reitora nºs 
001/2016 e 0002/2016. Expedientes nº332/16-
4 e 963/13-7 

 
 
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de 
julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 
15 de julho de 2004, com base nas deliberações da 166ª Sessão Ordinária, ocorrida 
em 14 de julho de 2016; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º – Referendar as Resoluções da Reitora nºs 001/2016, que prorroga o prazo 
para a CPPD entregar as avaliações e 002/2016 que prorroga o prazo de validade do 
Concurso Público nº 014/2013 – Professor Assistente em Agronomia - Fruticultura. 
 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 
 

 
Porto Alegre, 14 de julho de 2016. 

 

 
Arisa Araujo da Luz 

Presidente do Consun 



ANO LXXIV PORTO ALEGRE, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO  DE 2016 Nº 135

www.corag.rs.gov.br
ATOS DO GOVERNADOR

 Secretaria do Desenvolvimento Econômico, 
Ciência e Tecnologia 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
REITORA: ARISA ARAUJO DA LUZ 
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 

 Porto Alegre/RS - 90010-191  
 Gabinete da Reitora 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 16/1950-0000117-1 

 Contratação Nº 2016/021037 

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Peratto Reven-
da de Suprim de Inform Ltda; OBJETO: O presente contrato visa aquisição dos seguintes equipa-
mentos destinados aos laboratórios da Uergs, conforme especifi cações técnicas contidas no Edital 
145/2016, na proposta e, na Nota de empenho 16002963077.O preço para o presente ajuste é de 
R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais), constante da proposta, aceito pela CONTRATADA, entendido 
este como preço justo e sufi ciente para a total execução do presente objeto.; PRAZO: 15/07/2016 
até 25/07/2016; VALOR: R$ 7.200,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza 
Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico 145/2016 

 Codigo: 1655431 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 16/1950-0000174-0 

 Contratação Nº 2016/021040 

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Tecnolog Engenha-
ria e Repr Tecnica Ltda; OBJETO: O presente contrato visa à aquisição do seguinte equipamento 
destinado aos laboratórios da Uergs: 1(um) Analisador de Energia trifásico, Modelo FLUXE 1735.O 
preço para o presente ajuste é de R$18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) constante da propos-
ta vencedora, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e sufi ciente para a total 
execução do presente objeto.; PRAZO: 15/07/2016 até 04/08/2016; VALOR: R$ 18.500,00 (Total); 
ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão eletrônico 30/2016 

 Codigo: 1655432 

PORTARIAS 

PORTARIA  135 /2016
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, retifi ca a Por-
taria nº 081/2016 para que se leia “01/06/2016” onde se lê “20/04/2016”, permanecendo inalte-
radas as demais informações. 

Codigo: 1655019 

PORTARIA 136/2016
Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho fi rmado com a funcionária SUELIN GOMES DA 
SILVA, ID funcional 3877132/01, alteração da cláusula segunda, reduzindo a carga horária de 40 
para 20 horas semanais, com alteração proporcional da remuneração, a contar de 01 de junho de 
2016. Processo nº 16/1950-0000035-3. 

Codigo: 1655020 

PORTARIA 137/2016
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o que consta no processo 16/1950-0000262-3 e com base na legislação 
vigente, em especial o artigo 1º da Lei Estadual nº 9.073/90 (atualizada pela Lei Estadual nº 
9.536/92) e a Cláusula 90ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016 Semapi/Uergs, DIS-
PENSA o funcionário Sandro Donadel Moscardini , ID 3052273/01, do exercício das atribuições 
do cargo de Agente Administrativo, a fi m de exercer plenamente o mandato na entidade repre-
sentativa de empregados Sindicato dos Empregados em Empresas de Assessoramento, Perícias, 
Informações e Pesquisas e de Fundações Estaduais do RS - SEMAPI, pro 03 (três) anos a contar 
de 05 de julho de 2016. 

Codigo: 1655048 

RESOLUÇÕES 

Extrato da Resolução CONSUN nº 012/2016
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Ge-
ral da Universidade, Pelo Regimento Interno do Conselho Superior e com base nas deliberações 
da 166ª Sessão Ordinária, ocorrida em 14/07/2016, resolve referendar as resoluções da Reitora 
001/2016 que trata da prorrogação do prazo da CPPTA e 002/2016 que trata da prorrogação do 
Concurso 014/2013. O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

Codigo: 1655108 

Extrato da Resolução CONSUN nº 013/2016
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Ge-
ral da Universidade, Pelo Regimento Interno do Conselho Superior e com base nas deliberações 
da 166ª Sessão Ordinária, ocorrida em 14/07/2016, resolve ratifi car a aprovação da 2ª Edição 
do Curso de Especialização em Atendimento Educacional Especializado. O texto integral desta 
Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

Codigo: 1655117 

Extrato da Resolução CONSUN nº 014/2016
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Ge-
ral da Universidade, Pelo Regimento Interno do Conselho Superior e com base nas deliberações 
da 166ª Sessão Ordinária, ocorrida em 14/07/2016, resolve autorizar recebimento de imóvel para 
a Unidade da Uergs em Frederico Westphalen e indicar representante legal para efetivação do 
ato. O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1655118 


